² « Ipse. » Dieu.

Auctori parere suo, et pecudes ratione carentes
 Plus quam imprudentes homines ratione valere,
 Et si nil sapiunt.

Ergo omni semine vitæ

Prægravidam ut primùm claudi Deus imperat arcam, 540
 Nox ruit, et subitæ cœlum obluxere tenebræ,
 Effusoque cadens terras ferit aere nimbus,
 Et furit, et toto pariter desævit in orbe.
 Nec satis excidio est qui nubibus effluit imber,
 Antiquæ laxantur aquæ ¹, jamque æthere aperto 545
 In nubes vacuas ² cœlum pluit, et reserata
 Defluit in lymphas mundus cœlestis abisso,
 Atque novos pandit fontes torrentibus æquos.
 Dumque uno immixtum raptim se gurgite jungit,
 Quod cœlum, quod terra vomit, quod nubila fundunt, 550
 Insolvit mersos mixtis cultoribus agros,
 Implicitosque greges stabulis, cum civibus urbes
 Obruit inter aquas : populique natante ruinâ,
 Nulla manet rerum facies : tegit omnia flumen,
 Crescendoque suum perdunt et flumina nomen. 555
 Mox etiam cursu, nullis satiabilis unquam
 Annibus Oceanus, tam magnâ mole ruentes
 Jam præsentit aquas. Aucto quas gurgite major
 Pellit, et in cumulum redeuntés surgere cogit.

Et jam ter quinis super omnia celsior ulnis ³ 560

Arca ferebatur (namque hæc mensura supremos
 Excessit montes) quum quadraginta diebus
 Unius pluvix furor et mors una fuisset.
 Ter quinquagenis dehinc solibus ⁴ aere sudo
 Consimilis ponti ⁵ modus et mensura remansit, 565
 Dum Pater omnipotens jamdudum in carcere gentis
 Conclusæ miserans, terris abscedere magnum

¹ « Antiquæ aquæ. » Le poète désigne par là les eaux placées au-dessus du firmament. Voyez la *Genèse*, ch. 1, v. 6 et 7.

² « Nubes vacuas, » nuages immenses.

³ « Ter quinis ulnis, » quinze

coudées; v. la *Genèse*, ch. vii, v. 20.

⁴ « Ter quinquagenis solibus. » Voyez la *Genèse*, ch. vii, v. 24.

⁵ « Consimilis ponti, etc., » la masse des eaux, le volume des eaux toujours égal resta à la même hauteur.

Paulatim jussit pelagus, sensimque relabi :
 Ne raptim fugiens terras subverteret omnes,
 Et stabilem in sedem tellus ut sicca mearet. 570
 Denique diffuso planus mox aere vertex ¹
 Prodere se cœpit pedetentim, et summâ videri
 Posse juga, ac planos scopulis descendere fluctus
 Cumque residenti sensim prorumpere silvas
 Æquore, et occultos paulatim surgere colles. 575

Jamque niger patula speculator ² missus ab arca,
 Aera reppererat placidum, prædâque repertâ
 Non jam curabat consueta in claustra reverti.
 Ergo emissa semel vitali è sede ³ columba,
 Nil referens certi, rursus dimissa reportat 580
 Paciferæ frugis parvum libamen olivæ.
 Tantus ad iudicium hoc magni cum laude parentis ⁴
 Clausorum fletus, quo se gaudere revelant,
 Exoritur, quantus muris quum victor acerbus
 Insultat, subitum obsessis si fortè feratur 585
 Auxilium ; quantus quum iudice missa modesto
 Addictos rursus vitæ sententia reddit ;
 Quantus in ambiguum lumen quum vita recurrit
 Inter lugentum lacrymas et gaudia fletus.